



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

Determinazione n. 1056 / 2026 SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE
OGGETTO: "Codice opera n. 26M01 - Reperibilità e pronto intervento per la manutenzione e messa in sicurezza di strade e marciapiedi comunali e di captazione e smaltimento acque piovane anni 2026 – 2027-2028" – aggiudicazione della procedura per la stipula di un accordo quadro all'impresa Mari e Mazzaroli S.p.A. - spesa complessiva presunta euro 567.775,13 + IVA. CIG n. BA8CF3A6ED.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che, ai fini di garantire la regolarità, la continuità e la sicurezza della rete stradale e ciclo-pedonale, il Comune di Trieste ha ritenuto necessario disporre di un accordo quadro di durata triennale, ai sensi dell'art. 59 (Accordi quadro) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante *"Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209"*; per regolamentare i lavori di pronto intervento per la

manutenzione della viabilità pubblica e delle relative pertinenze;

ATTESO che le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP), di cui all'art. 15 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., sono svolte dal sottoscritto direttore del Servizio Strade e Infrastrutture, in mancanza di nomina espressa, come stabilito dal comma 2 del medesimo articolo;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 615 del 10.12.2025 immediatamente eseguibile, con la quale e' stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato "*Codice opera n. 26M01 - Reperibilità e pronto intervento per la manutenzione e messa in sicurezza di strade e marciapiedi comunali e di captazione e smaltimento acque piovane anni 2026 - 2027 - 2028*", redatto dal personale tecnico del Servizio Strade e infrastrutture e verificato e validato in data 02.12.2025 dal sottoscritto in qualita' di RUP, ai sensi dell'art. 42 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., come da verbale conservato in atti, che prevede una durata di tre anni ed una spesa complessiva presunta di euro 720.000,00 ripartita come segue:

A – IMPORTO LAVORI	importi (in euro)	
A.1 Servizio Reperibilità h24	71.175,00	
A.2 Lavori Reperibilità	131.400,00	
A.3 Lavori programmati	346.000,00	
TOTALE LAVORI		548.575,00
A.4 Oneri per la sicurezza 1+2	7.090,13	
A.5 Oneri per la sicurezza 3	12.110,00	
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA		19.200,13
TOTALE SU A		567.775,13
B – SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1 IVA 22% sui lavori	124.910,53	
B.2 Spese tecniche per il coordinamento per la sicurezza in esecuzione contributi e IVA compresa	7.267,11	
B.3. Incentivo funzioni tecniche oneri riflessi compresi (80%)	9.084,40	

B.4. Fondo innovazione (20%)	2.271,10	
B.5 Altre imposte	772,17	
B.6 Analisi di laboratorio prove materiali	1.000,00	
B.7 Imprevisti , allacciamenti, IVA compresa	6.919,56	
TOTALE SU B		152.224,87
Totale generale (somme A+B)		720.000,00

che trova copertura sul capitolo n. 00194035 – manutenzione ordinaria e riparazioni per il Servizio Strade e infrastrutture;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 193 esecutiva il 30.01.2026, e' stato stabilito di indire una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., finalizzata all'affidamento dell'accordo quadro con un unico operatore della durata di tre anni, per la spesa complessiva presunta di euro 567.775,13 più IVA al 22%, precisando che:

- l'accordo quadro si configura come contratto misto di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 14 del d.lgs 36/2023 e s.m.i., ove è prevalente il lavoro rispetto al servizio e alle forniture;
- in ragione della non prevedibilità esatta del fabbisogno, l'importo del contratto di euro 567.775,13 è da intendersi come importo massimo presunto non vincolante per l'Amministrazione;
- si computeranno, nel suddetto valore massimo stimato gli importi dei lavori affidati, comprensivi degli oneri per la sicurezza riconosciuti in proporzione percentuale per ogni singolo contratto d'appalto, applicando i prezzi unitari dedotti del ribasso offerto in sede di gara alle unità di misura delle singole parti del lavoro eseguito;

DATO ATTO che, con medesima determinazione dirigenziale n. 193/2026, e' stato rilevato l'errato calcolo della voce del quadro economico "B.5 Altre imposte" e aggiornato il quadro economico come segue:

A – IMPORTO LAVORI	importi (in euro)	
A.1 Servizio Reperibilità h24	71.175,00	
A.2 Lavori Reperibilità	131.400,00	

A.3 Lavori programmati	346.000,00	
TOTALE LAVORI		548.575,00
A.4 Oneri per la sicurezza 1+2	7.090,13	
A.5 Oneri per la sicurezza 3	12.110,00	
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA		19.200,13
TOTALE SU A		567.775,13
B – SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1 IVA 22% sui lavori	124.910,53	
B.2 Spese tecniche per il coordinamento per la sicurezza in esecuzione contibuti e IVA compresa	7.267,11	
B.3. Incentivo funzioni tecniche oneri riflessi compresi (80%)	9.084,40	
B.4. Fondo innovazione (20%)	2.271,10	
B.5 Altre imposte - IRAP	623,73	
B.6 Analisi di laboratorio prove materiali	1.000,00	
B.7 Imprevisti , allacciamenti, IVA compresa	7.068,00	
TOTALE SU B		152.224,87
Totale generale (somme A+B)		720.000,00

e sono state registrate le seguenti prenotazioni, quale importo presunto di spesa dell'intervento per complessivi euro 720.000,00:

NUMERO	IMPORTO (in euro)	ANNO DI IMPUTAZIONE
20260014080	160.000,00	2026
20270000787	240.000,00	2027
20280000381	240.000,00	2028
20290000233	80.000,00	2029

PRESO ATTO che, con processo verbale prot n. 22/3 – 4/2026 del 17.03.2026, in esito alla procedura di gara espletata sul portale eAppalti-FVG identificata con codice tender n. 85162 -

rfq_117792 e CIG n. BA8CF3A6ED, il Presidente del seggio di gara ha proposto di aggiudicare l'appalto di che trattasi all'impresa MARI E MAZZAROLI S.p.A., con domicilio fiscale a Trieste e recapito in via San Marco n. 48, codice fiscale e partita IVA n. 00516910320, che ha prodotto il ribasso dell'8,772% (otto virgola settecentosettantadue per cento) sull'elenco prezzi posto a base di gara;

DATO ATTO che sono stati eseguiti i controlli di legge volti ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto e l'assenza di cause di esclusione, come stabilito dal d.lgs. 36/2023 e s.m.i., e che dagli stessi non e' emersa alcuna irregolarita';

RITENUTO, pertanto, di affidare l'accordo quadro della durata di tre anni all'impresa MARI E MAZZAROLI S.p.A. per l'importo massimo presunto di euro 548.575,00 piu' euro 19.200,13 di oneri per la sicurezza piu' I.V.A al 22%, dando atto che si provvedera' alla stipula dei singoli contratti derivati in relazione alle effettive esigenze dell'Amministrazione, con relativa acquisizione del CIG e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2026-2028 – Approvazione", con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028 ed il Bilancio di Previsione 2026 - 2028;

- la Deliberazione giunta n. 667 del 30 dicembre 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028";

- la Deliberazione giunta n. 31 del 26 gennaio 2026, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2026-2028 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti delle prenotazioni di spesa eseguite con determinazione dirigenziale n. 193/2026 e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai fini dell'incentivazione di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con determinazione dirigenziale n. 4536 esecutiva il 16.12.2025 e' stato costituito il gruppo di

lavoro per le attività di gestione amministrativa, di progettazione, di direzione lavori e di collaudo tecnico amministrativo;

VISTI gli artt. 107 e 147 bis del d.lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto comunale relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. Di affidare l'accordo quadro relativo all'intervento "*Codice opera n. 26M01 - Reperibilità e pronto intervento per la manutenzione e messa in sicurezza di strade e marciapiedi comunali e di captazione e smaltimento acque piovane anni 2026 - 2027 - 2028*", della durata di tre anni, all'impresa MARI E MAZZAROLI S.p.A., con domicilio fiscale a Trieste e recapito in via San Marco n. 48, codice fiscale e partita IVA n. 00516910320, che ha prodotto il ribasso dell'8,772% (otto virgola settecentosettantadue per cento) sull'elenco prezzi posto a base di gara, in esito alla procedura espletata sul portale telematico eAppalti identificata con codice tender n. 85162 - rfq_117792 e CIG n. BA8CF3A6ED.
2. Di dare atto che sono stati eseguiti i controlli di legge volti ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto e l'assenza di cause di esclusione, come stabilito dal d.lgs. 36/2023 e s.m.i., e che dagli stessi non e' emersa alcuna irregolarita'.
3. Di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto nei termini previsti dalla normativa vigente.
4. Di dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo n. 00194035 - manutenzione ordinaria e riparazioni per il Servizio Strade e infrastrutture (prenotazioni n. 20260014080, 20270000787, 20280000381, 20290000233).
5. Di dare atto che, in ragione della non prevedibilità esatta del fabbisogno, l'importo del contratto di accordo quadro, da intendersi come importo massimo presunto non vincolante per l'Amministrazione, e' pari ad euro 548.575,00 di lavori piu' euro 19.200,13 di oneri della sicurezza piu' IVA al 22%.

6. Di dare atto che si provvederà alla stipula dei singoli contratti derivati in relazione alle effettive esigenze dell'Amministrazione, con relativa acquisizione del CIG e assunzione degli impegni di spesa.
7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti delle prenotazioni di spesa registrate con determinazione dirigenziale n. 193/2026 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.
8. Di dare atto che le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP), di cui all'art. 15 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., sono svolte dal sottoscritto direttore del Servizio Strade e Infrastrutture, in mancanza di nomina espressa, come stabilito dal comma 2 del medesimo articolo.
9. Di dare atto che, ai fini dell'incentivazione di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con determinazione dirigenziale n. 4536 esecutiva il 16.12.2025 è stato costituito il gruppo di lavoro per le attività di gestione amministrativa, di progettazione, di direzione lavori e di collaudo tecnico amministrativo.
10. Di dare atto che:
- con deliberazione consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2026-2028 – Approvazione", è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 (art. 170, comma 1, d.lgs. 267/2000) e il Bilancio di previsione 2026-2028;
 - con deliberazione giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028", è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
 - con deliberazione giuntale n. 31 del 26 gennaio 2026, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026 - 2028.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ing. Gustavo Zandanel

*Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)*

Trieste, vedi data firma digitale

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: GUSTAVO ZANDANEL

CODICE FISCALE: *****

DATA FIRMA: 26/03/2026 15:04:07